
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 2.5/3//! 
7 

О создании штаба гражданской обороны 
городского округа Красногорск 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 
«Об утверждении Поцожения о гражданской обороне в Российской Федерации», 
Постановлением Губернатора Московской области от 26.12.2016 № 578-ПГ «Об 
утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в 
Московской области», Постановлением Правительства Московской области от 
24.04.2015 № 290/15-ДСП «О комиссиях и спасательных службах обеспечения 
мероприятий гражданской обороны Московской области», Приказами МЧС 
России от 18.11.2014 № 701 «Об утверждении типового порядка создания 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне» в редакции приказа МЧС России от 05.10.2021 № 669 и от 
14.11.2008 № ,687 «Об утверждении положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» в 
редакции приказа МЧС России от 17.12.2021 № 874 в целях совершенствования 
и повышения эффективности выполнения мероприятий по гражданской обороне 
в мирное время, а также при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, на территории городского округа Красногорск (далее - городской 
округ), постановляю:

1. Сформировать штаб гражданской обороны городского округа
Красногорск (далее- штаб ГО). 

2. Утвердить:
2.1. Положение о штабе ГО (Приложение № 1 );
2.2. Состав штаба ГО (Приложение № 2).
3. Руководство штабом ГО городского округа в должности начальника

штаба гражданской обороны городского округа возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Бутенко А.В. 

4. Начальнику отдела гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций управления по безопасности и работе с 
потребительским рынком администрации городского округа Красногорск 

022587 



(Петрову С.М.) организовать разработку документов оперативного
планирования штаба ГО, а также обеспечить координацию деятельности 
спасательных служб по организации выполнения мероприятий Плана 
гражданской обороны и защиты населения городского округа Красногорск. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 20.02.2017 № 343/2 «О создании штаба гражданской 
обороны и образовании спасательных служб обеспечения мероприятий 
гражданской обороны городского округа Красногорск», а также постановление 
администрации городского округа Красногорск от 13.11.2017 № 264 2/11 «Об
утверждении Положения о штабе гражданской обороны городского округа 
Красногорск». 

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации городского округа Красногорск в сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Бутенко А.В. 

Глава городского округа Красногорск Д.В. Волков 

� \) Ю.Г. Никифорова 

Исполнитель С.М. Петров 

Разослано: в дело, прокуратуру, Бутенко А.В., Магомедову Т.М., 
Заварухину А.О., Полежаеву Д.А., Тураевой А.Н., Чернышу В.В., Тимошиной 
Н.С., Ковалевой Г.М., Захаровой О.В., Песчазовой А.А., Петрову С.М., Баеву 
С.А., Бочкаеву А.Р., Кривороту С.Д., Мирошниченко Р.В., Морозовой Е.Н. 



Приложение 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
от 2.lf.11. 2D2'2- № 2�,r3/11 

/ 

Положение 
о штабе гражданской обороны городского округа Красногорск 

I. Общие положения

1. Штаб гражданской обороны (далее - штаб ГО) является органом
оперативного управления гражданской обороной городского округа Красногорск 
(далее- городской округ). В соответствии с решениями главы городского округа 
- руководителя гражданской обороны городского округа штаб ГО осуществляет
управление гражданской обороной, организует планирование мероприятий
гражданской обороны в городском округе в пределах своих полномочий, а также
координирует деятельность учреждений, предприятий и организаций,
независимо от их организационно - правовых форм, осуществляющих свою
хозяйственную деятельность на территории городского округа (далее -
организаций) в области гражданской обороны.

2. Руководство за деятельностью штаба ГО осуществляет глава городского
округа - руководитель гражданской обороны городского округа. 

3. Штаб ГО в своей деятельности руководствуется федеральными законами,
постановлениями Правительства Российской Федерации, приказами МЧС 
Российской Федерации, а также настоящим Положением. 

4. Организационную структуру штаба ГО утверждает глава городского
округа - руководитель гражданской обороны городского округа. 

II. Рабочее место штаба ГО

Административное здание администрации городского округа Красногорск 
по адресу: г. Красногорск, ул. Ленина, д. 4 (пом. № 222). 

Защитное сооружение гражданской обороны по адресу: г. Красногорск, ул. 
Речная, д. 25. 

III. Основные задачи штаба ГО

Основными задачами штаба ГО являются: 
а) организация управления гражданской обороной в городском округе; 
б) организация планирования мероприятий гражданской обороны в 

городском округе; 
в) организация обеспечения нештатных формирований гражданской 

обороны основными видами специальной техники и материальными средствами, 
а также создание и содержание в целях гражданской обороны запасов 
продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств. 



IV. Функции штаба ГО

1. Функции по организации управления гражданской обороной в городском
округе: 

а) организация планирования управления гражданской обороной; 
6) организация централизованного управления гражданской обороной;
в) организация проведения и обеспечения выполнения мероприятий по

гражданской обороне и реализации решений главы городского округа -

руководителя гражданской обороны городского округа в части, касающейся 
управления гражданской обороной и нештатными формированиями обеспечения 
мероприятий гражданской обороны (далее - НФГО). 

2. Функции по организации планирования мероприятий гражданской
обороны в городском округе: 

а) контроль разработки Плана гражданской обороны и защиты населения 
городского округа Красногорск (далее - План ГО) и других документов 
оперативного планирования; 

б) контроль планирования применения НФГО в соответствии с Планом ГО. 

3. Функции по обеспечению нештатных формирований гражданской
обороны основными видами специальной техники и материальными средствами, 
а также накопления этих средств: 

а) организация разработки расчетных обоснований закупки и ремонта 
специальной техники и иного имущества, а также контроль расчет потребности в 

материальных средствах, продовольствии, медицинских средствах 
индивидуальной защиты необходимых для формирования материального 
резерва в целях обеспечения мероприятий гражданской обороны; 

б) определение потребности НФГО в специальной технике и материальных 
средствах, определение их номенклатуры и норм их накопления. 

4. Штаб ГО осуществляет также другие функции, предусмотренные
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и администрации городского округа. 

V. Руководство штаба ГО

1. Штаб ГО возглавляет заместитель главы городского округа.
2. Начальник штаба ГО непосредственно подчиняется главе городского

округа - руководителю гражданской обороны городского округа и несет 
персональную ответственность за вьmолнение задач, возложенных на штаб ГО. 

3. Начальник штаба ГО:

а) осуществляет управление деятельностью штаба ГО;
б) организует в соответствии с решениями главы городского округа -

руководителя гражданской обороны городского округа управление гражданской 
обороной в городском округе; 

в) организует взаимодействие с организациями в городском округе при 
выполнении мероприятий гражданской обороны. 

4. Начальник штаба ГО осуществляет также другие полномочия в



соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и администрации городского округа. 

5. Заместитель начальника штаба ГО:
а) осуществляет взаимодействие с нештатными формированиями 

обеспечения мероприятий гражданской обороны, координирует их работу по 

укомплектованию личным составом и оснащением техникой и имуществом ГО; 

6) по указанию начальника штаба ГО, осуществляет комплекс мероприятий

по приведению в готовность штаба ГО, системы оповещения и связи; 
в) по указанию начальника штаба ГО организует режим круглосуточной 

работы штаба ГО; 
г) осуществляет учет выполняемых мероприятий по вопросам ГО; 
д) разрабатывает проекты нормативно правовых актов по вопросам 

гражданской обороны, а также предложения по вопросам организации 

деятельности штаба. 

Для обсуждения вопросов, отнесенных к компетенции штаба ГО, при нем 

может создаваться постоянно действующая оперативная группа и другие 

коллегиальные органы. 



№ 

п/п 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 

от 21'. {l.2D22= № 2S--f 3/7( 
/ 

Состав 

штаба гражданской обороны городского округа Красногорск 

Должность Административная должность 
в структуре штаба Фамилия, имя, отчество 

гражданской обороны 
Начальник штаба гражданской Заместитель главы администрации 

обороны городского округа 
Бутенко Александр Валериевич 

Заместитель начальника штаба Начальник отдела гражданской обороны, 
гражданской обороны предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций управления по 
безопасности и работе с потребительским 
рьmком администрации городского округа 

Петров Сергей Михайлович 

Член штаба гражданской обороны - Первый заместитель главы администрации 
Руководитель службы коммунально- городского округа 
технической, энерrообеспечения, Барило Надежда Сергеевна 
светомаскировки и обеспечения 
горюче-смазочными материалами 

Член штаба гражданской обороны - Директор МКУ «ЕДДС Красногорск» 
Руководитель службы связи и Криворот Сергей Дмитриевич 
оповещения 

Член штаба гражданской обороны - Начальник 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
Руководитель противопожарной России по Московской области 
службы Мирошниченко Роман Васильевич 

(по согласованию) 

Член штаба гражданской обороны - Директор ГБУЗ МО «Красногорская 
Руководитель медицинской службы городская больница» 

Морозова Елена Николаевна 
(по согласованию) 

Член штаба гражданской обороны - Заместитель главы администрации 
Руководитель службы инженерной, городского округа 
убежищ и укрытий Магомедов Тимур Маисович 

Член штаба гражданской обороны - Начальник отдела по территориальной 
Руководитель службы охраны безопасности управления по безопасности и 
общественного порядка работе с потребительским рынком 

администрации городского округа 
Заварухин Александр Олегович 

Член штаба гражданской обороны - Начальник управления транспорта, связи и 
Руководитель службы автодорожно- дорожной деятельности 



транспортной Полежаев Дмитрий Анатольевич 

1 о. Член штаба гражданской обороны - Начальник управления по безопасности и 
Руководитель службы торговли, работе с потребительским рынком 
питания и бытовых услуг администрации городского округа 

Черныш Виталий Вячеславович 
11. Член штаба гражданской обороны - Заместитель главы администрации 

Руководитель службы защиты городского округа Тимошина Наталья 
культурных ценностей Сергеевна 

12. Член штаба гражданской обороны Заместитель главы администрации 
городского округа 
Шувалов Михаил Николаевич 

13. Член штаба гражданской обороны Заместитель главы администрации 
городского округа 
Горшкова Елена Сергеевна 

14. Член штаба гражданской обороны Заместитель главы администрации 
начальник правового управления 
администрации городского округа 
Захарова Ольга Владимировна 

15. Член штаба гражданской обороны Начальник управления культуры, туризма и 
молодежной политики администрации 
городского округа 
Ковалева Галина Михайловна 

16. Член штаба гражданской обороны Начальник управления по физической 
культуре и спорту администрации 
городского округа 
Бочкаев Алу Ризванович 

17. Член штаба гражданской обороны Начальник отдела мобилизационной работы 
администрации городского округа 
Баев Сергей Александрович 

18. Член штаба гражданской обороны Начальник отдела муниципальной службы 
и кадров администрации городского округа 
Песчазова Анастасия Алексеевна 

19. Член штаба гражданской обороны Главный эксперт отдела гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций управления по 
безопасности и работе с потребительским 
рынком администрации городского округа 
Киселев Игорь Сергеевич 


